
Kontaktinformation

Har du frågor eller synpunkter?

Hör av dig till Länsförsäkringars pressjour på tel: 08-588 418 50.

Lantbruksbörsen
Nummer 1 / 2009 MAJ

I tider när mjölkpriset faller, det råder 

allmän osäkerhet kring spannmålens ut-

veckling och när lönsamheten förändras 

för många, kan det vara särskilt viktigt 

att se om sitt hus och sina kostnader.  

Säker gård, som är ett samarbete mellan 

Länsförsäkringar, LRF och Agria Djur-

försäkring, har visat sig vara en fram-

gångsrik lösning som ger ett bra skydd åt 

lantbrukaren och gården. 

–Lantbrukaren får hjälp med ökad 

kunskap och praktisk rådgivning direkt 

på hemmaplan. De brister som upp-

täcks rättas till och ger på så vis färre 

skador och en tryggare arbets- och livs-

miljö både i djurstallar, ekonomibygg-

nader och i bostaden. För den enskilde 

lantbrukaren finns också pengar att 

hämta i form av sänkta premier, säger 

Carl Henrik Ohlsson, vd Länsförsäk-

ringar Skaraborg.

Den som certifierar sin gård får upp 

till 30 procent rabatt på kostnaden på 

försäkringen för lantbruk- eller häst-

verksamhet och bostadshus på gården.

Otto Ellerström är växtodlare utanför 

Trelleborg och odlar bland annat spann-

mål, sockerbetor, raps och gräsfrö på  

1 400 hektar. Han är en av de lantbrukare 

som blivit Säker gård-certifierad. 

– Det är inte varje dag man får ett 

erbjudande om att få en säkrare gård 

och samtidigt en lägre premie på köpet, 

berättar Otto Ellerström som nappade 

när han blev tillfrågad om att bli Säker 

Gård-certifierad, och fortsätter:

– Det är lätt att man i vardagen slar-

var med att se över de brister man har 

på gården och till och med saknar kun-

skap om vilka åtgärder som enkelt kan 

bidra till säkerheten. Genom Säker gård 

gjordes en noggrann genomgång av min 

gård. Bland annat upptäcktes att jag 

saknade jordfelsbrytare, vilket jag nu 

har. Det gör att jag idag känner mig 

tryggare. Jag fick också möjlighet att 

delta på två intressanta kurser, en i 

brandskydd och en i elsäkerhet. •

Lantbrukare sparar 22 miljoner på  
säkra gårdar
Över 4 000 lantbrukare runt om i landet är idag Säker gård-certifierade och tillsammans sparar 

de därför 22 miljoner kronor om året i sänkta försäkringspremier. Och tack vare förebyggande 

säkerhetsåtgärder har olycksfallen minskat med nära 30 procent.

Säker Gård Ger LANtbrukAreN

•  Upp till 30 procent rabatt på grundpremien 
på Länsförsäkringars försäkring för gården, 
lantbruket eller hästverksamheten, inklusive 
villahemförsäkring för bostadshus på gården. 
Ytterligare rabatt på utvalda person- och djur-
försäkringar.

• Kostnadsfritt besök och säkerhetsgenomgång  
av gården.

• Skadeförebyggande råd. 

• Förmånlig finansiering av skadeförebyggande 
åtgärder.

det här SkA LANtbrukAreN GörA för Att 
bLi certifierAd

•  Installera brandsläckningsutrustning och jord-
felsbrytare i alla byggnader och brandvarnare  
i bostaden samt genomgå LRFs Miljöhusesyn  
och upprätta åtgärdsplan.

• Ta fram en checklista tillsammans med Länsför-
säkringar och Agria Djurförsäkring, samt åtgärda 
de eventuella brister som finns följt av löpande 
kontroller vart femte år.

• Delta i en endagskurs Säker gård eller  
Säker hästverksamhet. 

• Vara medlem i LRF och ha försäkring för 
gården, lantbruket eller hästverksamheten  
hos Länsförsäkringar/Agria Djurförsäkring.

Otto Ellerström,  

Säker Gård-certifierad

Ett nyhetsbrev till  
journalister om den  
gröna näringen. 
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Snart har det fria fallet i produktion hejdats men det kommer 

att ta tid innan ekonomierna runt om i världen återhämtar sig. 

Den svenska sysselsättningen har minskat betydligt under det 

första kvartalet i år och företagen räknar med omfattande 

nedskärningar även under den närmaste tiden. När kan vi då 

vänta oss en vändning i den svenska såg- och massaindustrin? 

Enligt Konjunkturinstitutets Konjunkturbarometer kan en 

sådan vändning ligga närmare i tid än vad vi tror; såg- och 

massaindustribranschen är exempel på branscher som redan 

är på väg upp. 

I dessa tider är det som skogsägare inte ovanligt att ha en 

del funderingar kring hur man bör agera om man står inför 

valet att avverka sin skog eller inte. Vi har den uppenbara eko-

nomiska aspekten och det uppskattade värdet av skogen. Vad 

är värdet av att behålla skogen jämfört med att avverka vid en 

annan tidpunkt? En annan inte helt obetydlig aspekt som på-

verkar skogsägaren är vad skogen ska användas till, blir det 

massa, energi eller sågade trävaror? Efter rapporter avseende 

minusresultat, likviditetsproblem för bland andra sågverken 

under första kvartalet är frågorna berättigade. En stor del kan 

tillskrivas den globala krisen.

Att mängden sopor, emballage och returträ till värmever-

ken minskat kraftigt under vintern och våren är även det en 

konsekvens av den fi nansiella oron i ekonomin, samtidigt som 

värmeverken ställer om till utnyttjande av mer ”gröna” råva-

ror till sin försörjning. Detta har inneburit att massaindustrin 

har betalat 250-265 kronor per m3fub 1) och värmeverken hela 

400 kronor för fl isat. 

Hur påverkar då valutan våra möjligheter att sälja sågade 

trävaror eller pappersmassa? Sågverk, massaindustri, pappers- 

och pappindustri samt övrig trävaruindustri är branscher som 

är på väg upp under 2009. Om vi tittar ett år tillbaka så har vår 

valuta ändrats kraftigt jämfört med EUR och USD.

Vi har idag massaöverskott samt timmerunderskott, i alla fall på 

kort sikt, vilket delvis är följden av den fi nansiella krisen. Möj-

ligheten att få bra betalt för till exempel gallringsvirke minskar 

då produkten inte efterfrågas så länge lagren är välfyllda. 

Exporten av sågade trävaror går bra, exempelvis till Japan 

där valutaförändringarna med ett prisfall på nära 40 procent 

har hjälpt till att lyfta svensk export. Dock är volymerna fort-

farande små. I Storbritannien har Sverige tagit stora mark-

nadsandelar gentemot övriga världen. Även Mellanöstern och 

Nordafrika är bra marknader för våra sågade produkter.

Det gäller att se om sitt hus och fundera på vilket pris jag 

kommer att få för min råvara kommande år. Ska jag gallra, 

föryngringsavverka eller ska jag ligga lågt? Är det lönsamt att 

sälja råvarorna för energiändamål eller kan det vara så att såg-

verken kommer att behöva timmer när orderböckerna är fulla? 

Detta kan i så fall tala för att det kan blir ett bra pris på rena 

timmeravverkningar i sommar.

En sak kan vi med säkerhet säga – omvärlden förändras 

och det måste vi också göra, virkes-

strömmarna kommer framöver

 att ta andra vägar.

kröNikA: 
Går det bra för skogen, går det bra 
för Sverige

Sven-Erik Selerud, lantbruksexpert på 

Länsförsäkringar AB, har i nära 30 år arbetat med 

fi nansieringsfrågor inom lantbruksbranschen.

Valutautveckling

1) Kubikmeter fast mått under bark
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Källa: Woodstat KI



2 3

– Vi bedömer att vi har en soliditet på 
mellan 70 och 80 procent, men lantbru-
kare som är nystartade eller har nyin-
vesterat har helt andra soliditetssiffror, 
säger Lars-Göran Svensson.

Stabilt intresse för skogsfastig-
heter – trots finanskris
Trots den globala finanskrisen pekar 
priserna på svensk skogsmark fortfaran-
de uppåt. Snittpriserna har 2008 stigit 
från 343 till 364 kronor per kubikmeter, 
en ökning med 6 procent jämfört med 
2007. Skogen står sig väl trots finanskri-
sen och har klarat sig bättre än många 
andra branscher. Det som driver priserna 
är framför allt efterfrågan som i nuläget 
är högre än utbudet.

– Vi gör bedömningen att den even-
tuella prisnedgången beror på en juste-

lantbrukarna för höga priser för åkermar-

ken? I Danmark börjar lågkonjunkturen 

slå även mot lantbruket.

Enligt Dansk Lantbruksrådgivning 

lever 10 procent av Danmarks 15 000 

heltidsjordbrukare under konkurshot. 

Åkermarkspriserna på bland annat Jyl-

land har sjunkit kraftigt.

– I Sverige har vi ännu inte märkt av 

samma tendens som vi ser i Danmark 

men om lönsamheten under mer än ett 

år fortsätter att ligga på nuvarande nivå, 

är risken uppenbar att vi hamnar i sam-

ma situation som danskarna, säger 

Lars-Göran Svensson, lantbruksansva-

rig LRF Konsult.

Upplåningen till svenskt jord- och 

skogsbruk fortsätter kraftigt att öka 

även under 2008 men trots detta är soli-

diteten fortfarande mycket hög i Sverige.

Finanskrisen lämnar synliga spår i  
åker- och skogsmark
Trots lönsamhetsförsämringen inom jordbruket under 2008 steg åkermarkspriserna med 

cirka 22 procent mellan åren 2007 och 2008. Även skogsindustrin har präglats av en kraftig 

prisökning. Som en naturlig följd av de senaste årens kraftiga uppgång av såväl åker- som 

skogsmarkspriser väntas en prisstabilisering under 2009. Det visar ny prisstatistik. 

Stabilisering i åkermarkspriser 
under 2009
Mellan åren 2005 och 2008 steg priserna 
på åkermark med 92 procent. Det stora 
intresset för svensk åkermark bidrar nu 
till en fortsatt stabil prisutveckling.

– Vår bedömning är att prisökning-
en har mattats av under andra halvåret 
2008 och att priserna stabiliseras under 
2009, vilket är en naturlig följd av de  
senaste årens kraftiga prisuppgång.  
Under kommande 5-årsperiod fortsätter 
priserna uppåt men i lugnare takt, säger 
Carl-Johan Jürss, chefsmäklare på LRF 
Konsult. 

I region 1, som till största delen ligger i 
Skåne, var genomsnittspriset under 2008 
cirka 161 000 kronor per hektar. Trots det-
ta rekordhöga pris ligger Danmark unge-
fär dubbelt så högt under 2008. Betalar då 

Priser på skogsfastigheter 2008
Samtliga priser i SEK/m3sk

fort sid.4  »

PriSStAtiStik:

Källa: LRF Konsult
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Prisutveckling skogsfastigheter

Växtodlingsföretaget
Preliminära siffror från Jordbruksverket pekar på att den 
svenska spannmålsarealen är i nivå med 2008 men med en viss 
skillnad av grödor. Skördestorleken är svår att bedöma idag 
men med en normal väderlek borde den bli något större än för 
2008. I april är det svårt att bedöma skördens storlek totalt i 
världen i förhållande till efterfrågan för 2009/2010, men Inter-
national Grain Council IGC har i mars gjort en första prog-
nos som pekar på att en balans i princip uppnås. Tar man hän-
syn till lagret, cirka 344 miljoner ton, så räcker spannmålen 
2009 men överskottet minskar något inför 2010/2011 bland  
annat på grund av en högre konsumtion i takt med att lågkon-
junkturens effekter avtar. 

Grisköttsföretaget 
Det är inte för sent att tänka på investeringar. Det blir en 
förlängd tidshorisont mellan toppen och botten. Därför är 
det fortfarande möjligt att göra väl övervägda investeringar 
och ändå hinna med att sälja när grispriserna når toppen 
under 2010. Bruttovinsten för en svensk slaktgris har under 
första kvartalet 2009 förbättrats med drygt 150 kronor jäm-

fört med föregående år, men med tanke på att bruttovinsten 
för första kvartalet 2008 var negativ, - 129 kronor, är det 
alldeles för tidigt att tala om en högkonjunktur. På driftsre-
sultatnivå ser det annorlunda ut efter två svåra år. Det finns 
många hål att täcka samtidigt som övriga kostnader har 
ökat under de senaste åren. Driftsresultatet är ännu inte på 
en långsiktig hållbar nivå.

Lönsamheten nedåt för flertalet 
företag inom den gröna näringen

Årets första kvartalsanalys från LRF Konsult:

ring av priserna, snarare än en effekt av finanskrisen, säger 
Carl-Johan Jürss och fortsätter:

– Uppgången har varit enastående stor under det senaste 
decenniet, varför en tillfällig avmattning är helt naturlig.  
Sedan 2003 har snittpriset på skogsmark ökat med 84 procent. 
En ny undersökning bland mäklare visar att majoriteten har 
sett en stigande efterfrågan under 2008. Trots detta tror de 
flesta på en mindre prisnedgång under 2009 men att den vän-
der uppåt de kommande 5 åren.

Källa: LRF Konsults prisstatistik
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Slaktgrisproduktion bruttovinst 2008 och 2009

Mjölkföretagen är de som nu upplever den mest dramatiska nedgången med en prognos på 2,1 miljarder i  

tappat resultat för 2009. Inget tyder heller på att det ljusnar under de kommande sex månaderna. De som 

tycks stå mest stabila är grisköttsföretagen där bruttovinsten för slaktgrisen är bättre än samma period i fjol.

ANALYS:
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Mjölkföretaget
Lönsamheten bland mjölkföretag har på kort tid drastiskt för-
sämrats. Det finns idag inga tecken som tyder på att situatio-
nen kommer att bli bättre inom de närmaste sex månaderna.

Driftsresultatet minskar för helåret med cirka 43 procent. 
För första gången går troligen mjölkföretaget minus när 
gårdsstödet räknas bort.

Jämfört med första kvartalet 2008 har mjölkpriset mins-
kat med 30 procent eller cirka 1 krona per kilo mjölk. Trots 
en kostnadssänkning ser lönsamhetsprognosen för 2009 ut 
att ge en minskad arbets- och kapitalinkomst med drygt  
60 procent jämfört med 2008 eller cirka 2,1 miljarder i resultat-
tapp för samtliga mjölkföretag.

Nötköttsföretaget 
Lönsamheten för olika typer av nötköttsföretag har varit ned-
åtgående sedan 2004. Bruttovinsten per hektar prognostiseras 
att minska med 20–25 procent under perioden 2004–2009.  
Troligen kommer ingen lönsamhetsförbättring att ske under 
2009 då intäkterna inte ökar tillräckligt för att täcka de totala 
kostnadsökningarna. Första kvartalet har inletts av svårigheter 
att sälja djuren vilket har ökat kostnaderna ytterligare.

Skogsföretaget
Skogsägarnas lönsamhet är till stor del beroende av priserna 
som betalas för deras virke. Generellt sett kommer 70 procent 
av skogsägarens intäkter från timmerförsäljning. Under de 
senaste sex månaderna har priserna på timmer sjunkit över 
hela landet. Lägre konsumtion har inneburit prispress på trä-
varor, papper och massa. För sågade trävaror har priserna 
sjunkit med drygt 40 procent sedan toppnoteringen i mitten 
av 2007. En vändning av marknaden kommer troligtvis tidi-
gast under 2010. Mycket hänger på att byggmarknaden åter 
tar fart. Är du i likviditetsbrist hugg inte skog utan lös det 
med lån istället. •
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Om Länsförsäkringar Om Lrf konsult

Länsförsäkringar är Sveriges enda kundägda och lokalt 

för ankrade bank- och försäkringsgrupp. Kunderna i vart 

och ett av landets län äger sitt lokala och självständiga 

länsförsäkringsbolag. 24 länsförsäkringsbolag samverkar 

genom det gemensamt ägda Länsförsäkringar AB, som 

bedriver utveckling och service inom bank, liv-, sak- och 

djurförsäkring. Länsförsäkringar har ett brett utbud av 

försäkringar och banktjänster för privatpersoner, företag 

och lantbruk. Samtliga bolag inom länsförsäkringsgrup-

pen är miljöcertifierade enligt ISO 14001.

LRF Konsult är Sveriges största rådgivnings- och redo-

visningsföretag med fler än 1 500 medarbetare. Våra 

specialister och rådgivare inom ekonomi, juridik, skat-

ter, skog och fastighetsförmedling finns på över 135 

orter över hela landet. För ytterligare information besök 

oss gärna på www.konsult.lrf.se. Vill du hellre ringa är 

numret 0771-27 27 27.
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Om samarbetet Länsförsäkringar och Lantbrukarnas riksförbund (Lrf)
Under slutet av 2007 förvärvade länsförsäkringsgruppen försäkringsverksamhet från LRF. Det fördjupade samarbetet med  

LRF ger ökad kunskap om lantbruksmarknaden i Sverige och förutsättningar att i ett tidigt skede se kundernas behov och  

utveckla nya försäkringslösningar. Länsförsäkringsgruppen erbjuder nu sina lantbrukskunder en starkare helhet inom bank  

och försäkring. 


